
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

«ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ» 

(МБОУ ДОД «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР») 
 

ПРИКАЗ 
 

 

от «20» февраля 2023 года                                                                              №26/01-08 

 

Об итогах муниципального этапа 

Республиканского художественного конкурса 

Экологических рисунков «Мир природы»                    

 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных бюджетных образовательных 

учреждений дополнительного образования Республики Крым с учащимися, педагогическими и 

руководящими работниками по вопросам воспитания и дополнительного образования детей на 2023 

год на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым» проводится 

муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков «Мир природы» среди 

учащихся 1-11 классов образовательных учреждений общего и дополнительного образования города 

Евпатория всех форм собственности, котором приняли участие 67 учащихся из 14 образовательных 

учреждений общего, дошкольного и дополнительного образования. С целью привлечения внимания 

детей и молодёжи к проблемам сохранения окружающей среды, формирования экологически 

грамотного стиля жизни и повышения уровня экологической культуры, -  

 

П Р И К АЗ Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить протокол заседания жюри по подведению итогов муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Мир природы» (далее – Конкурс). 

2. На основании протокола заседания жюри считать победителями муниципального этапа 

Конкурса, вручить дипломы победителей и направить для участия в республиканском этапе 

Конкурса следующие работы следующих учащихся: 

Номинация «Мир воды» 

5-6 лет 

Абдурахманова Сание Ролановна, работа «Обитатели Чёрного моря». Муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №37 «Журавлик» города 

Евпатории Республики Крым». Руководитель: Абдуллаева Елена Владимировна, воспитатель 

МБДОУ «Детский сад №37 «Журавлик». 

7-9 лет 

Павлова Мирослава Владимировна, работа «Мир воды сохраним». 1 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза 

Николая Токарева города Евпатории Республики Крым. Руководитель: Слабушевская Елена 

Александровна, учитель начальных классов МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского Союза Н. 

Токарева». 

Дрогобецкис Ева Игоревна, работа «Страхи подводного мира». 3 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №13 города Евпатории Республики 



Крым», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Центр детского и юношеского творчества «Ровесник» города Евпатории Республики Крым», 

объединение «Палитра», руководитель: Козлова Полина Анатольевна, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДОД «ЦДЮТ «Ровесник». 

15-18 лет 

Аджиалиева Далие Редвановна, работа «Вода – это жизнь». 9 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №18 с крымскотатарским языком 

обучения города Евпатории Республики Крым», объединение «Азбука здоровья для подрастающего 

поколения», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым». Руководитель: Куртиева 

Зейнеб Сейдаметовна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Эколого-биологический 

центр». 

Номинация «По лесной тропинке» 

5-6 лет 

Шестак Анастасия Александровна, работа «Пусть бьётся всегда зелёное сердце планеты»,1 

класс, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №8 города 

Евпатории Республики Крым». Руководитель: Гладышева Светлана Сергеевна, учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия №8». 

Номинация «Домашние питомцы» 

5-6 лет 

Иванова Словена Олеговна, работа «Космос в сердце». Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №16 «Ивушка» города Евпатории 

Республики Крым». Руководители: Бабович Татьяна Александровна, Николаевская Анна 

Владимировна, воспитатели МБДОУ «Детский сад №16 «Ивушка». 

7-9 лет 

Легин Марк Юрьевич, работа «Природа вокруг нас». 3 класс, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия имени Ильи Сельвинского города Евпатории 

Республики Крым». Руководитель: Гусева Ирина Александровна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия им. И.Сельвинского». 

Пудовка Сергей Владимирович, работа «Мой друг - Тошка». 1 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории Республики Крым, объединение «Зелёный 

сундучок», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым». Руководитель: Потапова 

Анна Леонтьевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Эколого-биологический 

центр». 

10-14 лет 

Марченкова Арина Александровна, работа «Кошечка Буся». 6 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза 

Николая Токарева города Евпатории Республики Крым. Руководитель: Голуб Дарья Игоревна, 

учитель географии МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского Союза Н. Токарева». 

Волкова Анастасия Павловна, работа «Любимые кошки». 8 класс, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза Николая 

Токарева города Евпатории Республики Крым. Руководитель: Шовкун Наталия Николаевна, учитель 

биологии МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского Союза Н. Токарева». 

Номинация «Экологическая среда города» 

5-6 лет 

Куперов Владимир Владимирович, работа «Здоровье нашей планеты в наших руках!». 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №23 «Ласточка» 

города Евпатории Республики Крым». Руководитель: Бондаренко Марина Владимировна, 

воспитатель МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка». 

 

 



7-9 лет 

Куртиева Султание Мамбетовна, работа «Берегите наш дом». 2 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №14 города Евпатории Республики 

Крым», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым», объединение «Азбука 

здоровья для подрастающего поколения», руководитель: Куртиева Зейнеб Сейдаметовна, педагог 

дополнительного образования МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр». 

Медовник Кирилл Константинович, работа «В таком городе жить нельзя». 3 класс, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №13 города 

Евпатории Республики Крым», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского творчества «Ровесник» города 

Евпатории Республики Крым», объединение «Палитра», руководитель: Козлова Полина 

Анатольевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «ЦДЮТ «Ровесник». 

Номинация «Заповедные уголки родного края» 

5-6 лет 

Дерябина Дарья Игоревна, работа «Медведь-гора». Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №37 «Журавлик» города Евпатории Республики Крым». 

Руководитель: Тартачник Лариса Валентиновна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №37 

«Журавлик». 

Номинация «Родные пейзажи» 

5-6 лет 

Матюхина Валерия Вячеславовна, работа «Белая скала». Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №20 имени 1 Мая города Евпатории 

Республики Крым». Руководитель: Пашко Ольга Васильевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№20 им 1 Мая». 

Лагно Елизавета Павловна, работа «Берегите природу». Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №4 «Лютик» города Евпатории Республики 

Крым». Руководитель: Лагно Мария Павловна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №4 «Лютик». 

7-9 лет 

Каримова Айлин Баходировна, работа «Родные пейзажи». 1 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №14 города Евпатории Республики 

Крым. Руководитель: Эмир-Аметова Левие Раифовна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя 

школа №14». 

Чугунова Ярослава Николаевна, работа «Лавандовое поле». 2 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №13 города Евпатории Республики 

Крым», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Центр детского и юношеского творчества «Ровесник» города Евпатории Республики Крым», 

объединение «Палитра», руководитель: Козлова Полина Анатольевна, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДОД «ЦДЮТ «Ровесник». 

10-14 лет 

Адаманова Амина Февзиевна, работа «Евпатория – город у моря». 4 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №11 города Евпатории Республики 

Крым», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым», объединение 

«Экороссы», руководитель: Адаманова Иванна Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр». 

Рыба Дарина Юрьевна, работа «Символ Крыма». 6 класс, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №12 города Евпатории Республики Крым». 

Руководитель: Шапа Лариса Георгиевна, учитель биологии МБОУ «Средняя школа №12». 

Номинация «Охраняемые растения и животные» 

5-6 лет 



Шлыкова Василиса Дмитриевна, работа «Махаон». Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №37 «Журавлик» города Евпатории Республики Крым». 

Руководитель: Гарус Наталья Петровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №37 «Журавлик». 

Джураев Назар Пулотович, работа «Экологическая пирамида». Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №20 имени 1 Мая города Евпатории 

Республики Крым». Руководитель: Дедух Светлана Харитоновна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№20 имени 1 Мая». 

7-9 лет 

Котова Ксения Сергеевна, работа «Мой друг дельфин – король глубин». 1 класс, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №11 города 

Евпатории Республики Крым», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики 

Крым», объединение «Я познаю мир», руководители: Манжак Анна Александровна, педагог 

дополнительного образования МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр», Жадик Любовь 

Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «СШ №11». 

10-14 лет 

Трешневская София Станиславовна, работа «Дрофа». 6 класс, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №8 города Евпатории Республики Крым», 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым», объединение «Палитра», 

руководитель: Догадайло Наталия Николаевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД 

«Эколого-биологический центр». 

Кобенко София Андреевна, работа «Лесная красавица – жужелица крымская». 7 класс, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоозёрновская средняя школа» 

города Евпатории Республики Крым». Руководитель: Илюхина Татьяна Александровна, учитель 

биологии МБОУ «Новоозёрновская средняя школа». 

15-18 лет 

Чайчук Анастасия Александровна, работа «Первоцветы Крыма». 11 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза 

Николая Токарева города Евпатории Республики Крым. Руководитель: Шовкун Наталия Николаевна, 

учитель биологии МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского Союза Н. Токарева». 

Номинация «Первоцветы Крыма» 

10-14 лет 

Аблязимова Сафие Фагильевна, работа «Первые цветы». 7 класс, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №18 с крымскотатарским языком обучения 

города Евпатории Республики Крым», объединение «Азбука здоровья для подрастающего 

поколения», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым». Руководитель: Куртиева 

Зейнеб Сейдаметовна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Эколого-биологический 

центр». 

Адаманова Амина Февзиевна, работа «Подснежники». 4 класс, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №11 города Евпатории Республики Крым», 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым», объединение «Экороссы», 

руководитель: Адаманова Иванна Владимировна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД 

«Эколого-биологический центр». 

15-18 лет 

Чайчук Анастасия Александровна, работа «Первоцветы Крыма». 11 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза 

Николая Токарева города Евпатории Республики Крым. Руководитель: Шовкун Наталия Николаевна, 

учитель биологии МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского Союза Н. Токарева». 

Номинация «Зелёное будущее планеты» 

5-6 лет 



Полякова Ульяна Евгеньевна, работа «Береги планету». Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №20 имени 1 Мая города Евпатории 

Республики Крым». Руководитель: Пашко Ольга Васильевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№20 имени 1 Мая». 

Федорчук Кирилл Андреевич, работа «Мусору не место в океане». Муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №37 «Журавлик» города 

Евпатории Республики Крым». Руководитель: Цюпа Наталия Олеговна, воспитатель МБДОУ 

«Детский сад №37 «Журавлик». 

Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках» 

5-6 лет 

Полякова Ульяна Евгеньевна, работа «Береги планету». Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №20 имени 1 Мая города Евпатории 

Республики Крым». Руководитель: Пашко Ольга Васильевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№20 имени 1 Мая». 

7-9 лет 

Каримова Айлин Баходировна, работа «Здоровье нашей планеты». 1 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №14 города Евпатории Республики 

Крым. Руководитель: Эмир-Аметова Левие Раифовна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя 

школа №14». 

Соколовский Глеб Александрович, работа «Человек, оглянись». 1 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза 

Николая Токарева города Евпатории Республики Крым. Руководитель: Слабушевская Елена 

Александровна, учитель начальных классов МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского Союза Н. 

Токарева». 

Номинация «Профессия «Эколог» 

10-14 лет 

Чебан Вероника Евгеньевна, работа «Эколог – Земная профессия». 8 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза 

Николая Токарева города Евпатории Республики Крым. Руководитель: Шовкун Наталия Николаевна, 

учитель биологии МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского Союза Н. Токарева». 

15-18 лет 

Москалу Глеб Сергеевич, работа «Эколог – профессия будущего». 11 класс, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза 

Николая Токарева города Евпатории Республики Крым. Руководитель: Шовкун Наталия Николаевна, 

учитель биологии МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского Союза Н. Токарева». 

3. Ответственность за организационно-методическое руководство Конкурсом возложить на 

заместителя директора Манжак А. А. 

4. Заместителю директора Манжак А.А.: 

4.1. В срок до 20 февраля 2023 г. подготовить и направить конкурсные материалы в ГБОУ ДО 

РК «Эколого-биологический центр» для участия в республиканском этапе Конкурса. 

4.2. Провести онлайн регистрацию работ победителей муниципального этапа 

Республиканского конкурса экологических рисунков «Мир природы», организовать регистрацию 

участников республиканского этапа в АИС «Навигатор», раздел «Мероприятия». 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ ДОД 

«Эколого-биологический центр»                                                                 И.В Адаманова 


